CORRENTES 63.220.223,00 17,77 63.402.593,00 17,78

0,29

4 INVESTIMENTOS 510.000,00 0,14 1.200.637,00 0,34 135,42

Total 355.785.816,00 100,00 356.658.823,00 100,00

0,25

Fonte: SIAFI

4. Na aprovação da LOA 2024 UFVJM constou registrado um aumento global no valor de R$ 873.007,00 (oitocentos e setenta e três mil e sete reais) em
relação aos limites inseridos no PLOA 2024 UFVJM. Já na tramitação do PLOA 2024 no Congresso Nacional, houve algumas alterações substanciais na peça
orçamentária da UFVJM, especificamente nas dotações orçamentárias discricionárias na qual ocorreu um cancelamento no valor de R$ 1.773.893,00 (um milhão,
setecentos e setenta e três mil oitocentos e noventa e três reais) e suplementação de R$ 2.646.900,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta e seis mil e novecentos
reais) referente a indicação de Emendas Parlamentares individuais. A dotação suplementada proveniente de emenda, o valor de R$ 1.951.000,00 (um milhão
novecentos e cinquenta e um mil reais) são para cobertura de despesas de custeio e foram indicados na Ação 20GK e R$ 695.900,00 (seiscentos e noventa e cinco
mil e novecentos reais) para cobrir as despesas de investimento, indicados na Ação 8282. Como pode ser observado no quadro abaixo, os valores indicados ainda
estão indisponíveis para utilização e dependem da ratificação dos parlamentas para a liberação do crédito. Cabe ressaltar que tais valores, em sua grande maioria, já

[...]

** Do montante da dotação orçamentária da Ação 20RK, o valor de R$ 2.046.283,00 se refere às fontes de receitas próprias da UFVJM, o qual a sua execução estará condicionada à realização da
receita estimada. 

Fonte: SIAFI

7. Consta estimada na LOA 2024 UFVJM arrecadação com receita própria num valor total de R$ 2.046.283,00 (dois milhões, quarenta e seis mil duzentos
e oitenta e três reais). Este teto é previamente autorizado na LOA, no entanto, dependerá da arrecadação acontecer para ser efetivamente executado. Os limites
estimados por natureza de receita estão listados no Quadro 06 abaixo:

Quadro 06 - Receita a realizar LOA 2024 UFVJM por natureza de receita

[...]

planejamento e aplicação do recurso recebido conforme os objetivos anuais da UO. O somatório das outras despesas de custeios (Quadro 07) com as despesas de
custeio do PNAES (Quadro 08), corresponde ao montante das despesas de custeio planejadas para o exercício de 2024 (Quadro 09), no valor de R$47.323.448,98
(quarenta e sete milhões, trezentos e vinte e três mil quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa e oito centavos).

14. Em comparação ao orçamento autorizado para as programações orçamentárias discricionárias de custeio 2024 da UFVJM, excetuando-se emendas
parlamentares (Quadro 05), no valor de R$44.198.410,00 (quarenta e quatro milhões, cento e noventa e oito mil quatrocentos e dez reais), consta projetado um
déficit de R$ 3.125.038,98 (três milhões, cento e vinte e cinco mil trinta e oito reais e noventa e oito centavos) para o exercício de 2024. O cenário planejado ainda
não é o ideal em termos de despesas para o funcionamento pleno da UFVJM, entretanto dentro da realidade orçamentária e necessidade institucional é o que
vislumbra-se no momento projetar.